51. *An ea possit etiam laico committi?* — Addit Zoësius, d. n. 4. et Engel, n. 5. quod investitura realis, si nullam aliam cæremoniam ecclesiasticam habeat annexam (puta, quia jam præcessit investitura verbalis per traditionem Birreti, etc.) sed solummodo concernat actualem introductionem in locum beneficii una cum traditione clavium, et jurium, librorumque attinentium, etiam laico committi possit: nam talis investitura est meri facti.

52. *Institutus in beneficio quoad titulum, non potest propria auctoritate possessionem ejus apprehendere, licet vacua sit.* — Queritur V. Utrum institutus quoad titulum in beneficio, possit possessionem ejus propria auctoritate apprehendere? Resp. I. Institutus in beneficio quoad titulum, non potest propria auctoritate possessionem ipsius apprehendere, etiamsi vacua fuerit. Ita Covarruvias, *Var. resolut.* lib. III. cap. xvi. n. 7. et 8. ubi post relatas aliorum doctorum sententias, et distinctos diversos casus, tandem vers. *Quod si juris*, etc. hanc opinionem, veluti justiore, recepit; et paulo post subjungit, auditores Rotæ passim observare, et pronuntiare quod nemini, etiam canonicum titulum habenti, liceat possessionem propria auctoritate occupare. Rebutus, in *Praxi benefic.* tit. de *Missione possession.* n. 2. 4. et 5. asserens inter alia: « Si sapias ad iste evitandum, non accipias possessionem propria auctoritate, sed facias te induci per alium juxta collationis formam. » Engel, h. t. n. 4. et alii. Ratio est, quia sacri canones investituram, seu institutionem corporalem in beneficiis, indistincte requirunt, hoc ipso, quod eam specialiter attribuant archidiacono, c. *Ad hæc.* 7. de *Offic. archidiacon.* Frustra enim talis institutio corporalis a jure fuisset adinventum, si cuivis liceret propria auctoritate possessionem beneficii sibi collati apprehendere. Idque non immerito statutum fuit: tum ne quis accipiat sibi honorem in Ecclesia Dei, nisi vocatus a Deo sicut Aaron, can. in scripturis. 8. q. 1; tum ut pastores animarum non intrent in ovile Christi, nisi per ostium, atque aperiente ostiario etiam per institutionem corporalem, *Joan.* x. 1. et can. *Tres personas.* 23. q. 4. cum similibus.

53. *Bene tamen accedente consensu superioris. Investitus verbaliter de beneficio potest ejus possessionem apprehendere propria auctoritate.* — Additur tamen in data conclusione, « non potest propria auctoritate. » Nam quod acce-

dente consensu, seu licentia legitimi Superioris, valentis tradere possessionem corporalem possit quis ingredi possessionem vacuum beneficii, eamque capere nullo alio introducente, passim fatentur doctores; eo quod jam interveniat auctoritas superioris. Unde, quod de beneficio absente investitus verbaliter per traditionem annuli, aut Birreti, vel hujusmodi, possit apprehendere possessionem illius propria auctoritate; tenent Abbas c. *Auctoritate.* n. 9. h. t.; Covarruvias cit. cap. xvi. n. 7. vers. *Primus et enim.*; Rebuffus, in *Praxi beneficior.* tit. de *Missione in possessionem.* n. 6; Layman, in c. *Nosti.* n. 4. de *Election.*; Engel, h. t. n. 5; Jul. Clarus, d. § *Feudum.* quæst. 26. n. 1. et Jason. l. *Si ex stipulatione.* n. 5. ff. de *Acquirend. possess.* et alii. Rationem dant, quia per ejusmodi investituram verbalem, una cum traditione v. g. Birreti factam, videtur superior, quantum in eo est, illud beneficium in investitum transferre. Et quamvis per hoc non transferatur possessio corporalis respectu beneficii absentis, sed ad illius apprehensionem requiratur ipsum corpus beneficii, aut saltem, quod istud sit in conspectu tradentis annulum, seu Birretum, juxta dicta superioris lib. II. tit. XII. de *Causa possessionis.* § 4. n. 113. 117. 119. et seqq. nihilominus existimant præallegati auctores, tacitam fuisse datam a superiore, accipiendi vacuum possessionem ejus propria auctoritate, quidquid contradicat Dynus in reg. 1. *Beneficium.* n. 17. de reg. jur. in 6. cum nonnullis aliis.

54. *Nihil specialis cujuspiam Ecclesiæ consuetudo, vel statutum aliud exigat.* — Istud tamen limitandum est cum Laymano, c. *Nosti.* n. 4. vers. *Dico.* 2. de *Election.* Si specialis cujuspiam Ecclesiæ consuetudo, vel statutum vigeat, quod verbaliter institutus, provisus, aut confirmatus, possessionem, quamvis vacantem, ipsemet capere non possit; sed solemniter et corporaliter introduci debeat in ejus possessionem. Tunc enim istud erit observandum: adeo, ut priusquam ea solemnitas peracta fuerit, non censeatur acquisita possessio. Abbas, c. *Cum super.* n. 16. et 17. de *Causa possessionis.* et Innocentius, ibid. init. et rursus Abbas, c. *Transmissam.* n. 6. vers. *Conclude ergo.* de *Election.* allegans doctores communiter; idque probans ex can. *In his rebus.* dist. 11.

55. *Possessionem vacuum beneficii sibi collati propria auctoritate apprehendens, potest puniri, pœna arbitraria.* — Resp. II. Etsi pos-

sessionem vacuum beneficii sibi collati propria auctoritate apprehendens, possit per superiorem puniri, pœna saltem arbitraria: non tamen idcirco privatus existit jure suo, qui taliter possessionem apprehenderit; nisi violentiam adhibeat. Prima pars sequitur ex dictis n. 52. eamque tradit Covarruvias, d. lib. III. *Var. Resol.* cap. xvi. n. 7. vers. *Quod si juris.* et Engel, h. t. n. 4. Talis enim ageret contra apertam juris communis dispositionem; sicque puniri meretur.

56. *Non tamen idcirco privatus existit jure suo.* — Alteram partem tenet Covarruvias loc. cit. asserens quod etsi canonicum habens titulum, et propria auctoritate vacuum beneficii possessionem apprehendens male fecerit, non requirendo superioris licentiam, canonico tamen titulo et justo possideat. Id ipsum tradit Rebuffus, in *Praxi Benefic.* tit. de *Missione in possessionem.* n. 3. post Joan. de Selva, tract. de *Beneficio.* part. II. cap. xv. et favet Abbas, in d. c. *Transmissam.* n. 3. de *Election.* contra Dinum cit. reg. 1. *Beneficium.* n. 16. de *Reg. jur.* in 6. et nonnullos alios, quos in contrarium citat Abbas, ibid. Ratio hujus partis conclusionis est, quia licet installatio, seu institutio corporalis in beneficio, de jure præmitti debeat, juxta dicta n. 52. nullibi tamen habetur, neque probatur, quod requiratur ad substantiam actus; ac proinde sufficit dicere, quod ea sit de solemnitate, non autem de substantia. Sicut in simili accidit in judiciis, utpote in quibus nonnulla requiruntur ad substantiam, quando videlicet istud reperitur in jure expressum: alia vero solummodo pertinent ad solemnitatem; uti notat Glossa in *Summa.* §. *Quod autem caus.* 2. q. 1.

57. *Collatio beneficii, per clericum acceptata, tribuit ei jus in re ante traditionem possessionis. Electus per confirmationem electionis ad prælaturam, acquirit plenam administrationem.* — Accedit, quod sola collatio canonica, per clericum acceptata, jam ante traditionem possessionis, ejusque apprehensionem, jus in beneficio ecclesiastico, seu jus in re tribuat, cap. ult. de *Concession. præbend.* in 6. juxta Glossa penult., §. *Collatio.* de *Præbend.* in 6. atque amplius dicitur infra n. 77. et seqq. Similiter, quod electus per confirmationem suæ electionis ad beneficium ecclesiasticum, seu prælaturam, acquirat plenam administrationem; probat textus notabilis in c. *Transmissam.* 15. § *Respondemus.* de *Election.* et tradit Glossa in c. *Nosti.* §. *Confirmata.* eod.

et Innocentius in d. c. *Transmissam.* n. 1. et Joan. Andreas, ibid. n. 6. atque Covarruvias, cit. cap. xvi. n. 6. asserens, quod fere communi omnium judicio receptum sit, ante apprehensionem corporalis possessionis, posse habentem justum titulum et canonicum, nemine possidente, propria auctoritate ministrare ipsi beneficio, et ejus curam habere; atque exercere Atqui hæc forent falsa, si administrans ante obtentam possessionem corporalem, sicque hanc ipso facto apprehendens, privatus existeret jure suo; ergo.

58. *Solvitur instantia.* — Nec obstat, quod electus, si ante obtentam confirmationem administrare præsumperit, nuliter agat, c. *Nosti.* 9. et c. *Qualiter.* 17. de *Election.* imo etiam ipso facto privatus sit jure ex electione sibi quæsito. Resp. enim, prælata jura expressis verbis loqui de electo administrante ante, quamvis id fiat ante apprehensionem corporalis possessionis, seu investituræ, utpote de qua nec minima ibidem sit mentio: prout liquet ex textu allegatorum jurium, quæ proinde, argumento a sensu contrario, potius militent in oppositum, faventque nostræ conclusioni.

59. *Clericus violentia adhibita occupans beneficium, eo ipso amittit jus, si quod in illo sibi competeat.* — Tertiam tandem pars conclusionis, loquens de violentia adhibita, per quam clericus privaretur jure suo, est communis; atque habetur expresse decisa in c. *Eum qui.* 18. § *Insuper.* de *Præbend.* in 6. illis verbis: « Insuper ut violenti, qui auctoritate (seu verius temeritate) propria occupare dignitates, personatus, aut alia quæcunque ecclesiastica beneficia non verentur, et si non virtutis amore, pœnæ saltem formidine a suæ temeritatis audacia refrænentur, eo ipso jus, si quod in dignitatibus, personatibus, et beneficiis occupatis taliter, vel ad ea ipsis forsitan competeat amittant. » Hæc ibi. Et quidem rigor dictæ decretalis innititur rigoris juris civilis l. *Si quis in tantum.* c. *Unde vi.* et can. *Placuit.* 16. q. 6. Accedit textus in l. *Si ex stipulatione.* ff. de *Acquirend. possess.* ubi sine possessoris voluntate nactus possessionem restituta, vel emptæ, censetur prædo, atque ut talis possidet, non ut emptor.